ejus prætereant, nec de his cogitat, cum inimicus esset iniquus, fatuus et stultus. Nam si huc respexisset, nunquam zizania supereminasset. Si enim homo peccator Dei, ejusque beneficiorum semper gestaret memoriam, et notitiam, ejusdemque observaret presentiam, nunquam Deum offenderet. Peccator enim peccare volens, Deum prius a mente, per ignorantiam quasi repellit. Salvator mundi, *Joan., iii, 19*, lamentatur, inquit : *Hoc est autem iudicium, quia lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem; erant enim eorum mala opera.* Profecto in tota natura, vix ullus reperietur, qui cæcitate magis amet quam lucem, ignorantiam quam scientiam, et tamen in operibus gratie quotidie videmus, quod multi Deo dicant : *Recede a nobis; scientiam viarum tuarum nolumus. Job., xxi, 14.* Videmus quod multi illi luci oculos claudant, de qua scriptum est, *Joan., i, 9 : Illuminavit omnem hominem venientem in hunc mundum.* Sed quo fine id faciunt? Ut in tenebris ambulent. « Dilexerunt homines magis tenebras, id est, car- « nis delicias, et mundi divitias obtenebrantes, » inquit Hugo Cardinalis.

M. — Cum pius sator Deus, in terram cordis nostri spirituale semen suarum gratiarum et devotionis seminat, frequens est quod inimicus supereminet zizania superbie et elationis, quibus electum gratiarum semen suffocet. Sic semper « vigilant « tentatoris insidias, » ait S. Prosper, *Epis. lxxxiv*, « ut ubi proficit devotio subrepat elatio; et ut homo « de bono opere, in se potius quam in Domino « gloriatur. Sed sollicitudo nos Apostoli contra hoc « periculum monet, dicentis : *Cum metu et tremore « vestram salutem operamini. Deus est enim qui ope- « ratur in vobis velle, et proficere.* Quanto ergo in « mandatis Dei quique proficiunt, tanto majores « habent causas formidinis et tremoris, ne de ipsis « prohibitis argumentis, mens sibi bene conseia, « et landis avida, in superbia rapiatur excessus, et « fiat immunda vanitas, dum sibi videtur clara « virtute. » Superbia enim sterilem efficit spiritum, ac devotionem nostram, neonon divinas in nobis exsiccet gratias. O quisquis es, time subdolos superbie et elationis insidias, quæ de virtute, vitiorum officinam adversus virtutes excedit! Quid tam perversum quam ut probitatis argumenta improbitatem persuadeant, male aento vanæ gloriæ ingenio, que cunctis virtutibus opponitur, cunctorumque bonorum operum merita reddit inutilia.

N. — Servi qui dormierunt ex multis probantur boni. 1º Quia electi sunt a tanto Domino, ad excolendum agrum suum. 2º Quia visa zizania confluant ad Dominum valde diligenter. 3º Quia labori non parant, sed ad eam eradicandam ac colligendam se offerunt. Quomodo ergo tam profunde dormiunt, ut inimicus irruat ad seminandam zizania? Apposite respondit V. Beda : « Præsent

« sententia admonemur quod omnes nostræ po- « tentiæ et sensus sunt vigilantes; ne dum torpe- « mus inertia, diabolus feditatem vitiorum super « semen bonæ voluntatis spargat. » Sic periculosa res est, et opus plenum alæ otium, quod licet homo diu laboriosus fuerit, sollicitus agri sui, id est, mentis cultivator, dum tamen remissis manibus, vel modicum otio indulget, mox adest diabolus, agrum sibi vindicat, eique dominatur, et semina pravaram cogitationum, tentationum et vitiorum spargit, in eoque tanquam centro suo quiescit. Hugo Cardinalis, in *Matth., xi, 43*, dicit : « Nolite « stare otiosi, quia ad domum vacantem, unde « exivit, diabolus revertitur et habitat cum septem « spiritibus nequioribus. » Didacus Stella, in *Luc., xi* : « Audaciam tribuiti dæmoni, hoc otio, ut redeat « in domum quam reliquerat. » Inter alios scopulos, quibus aliserunt, allisque in abyssum æternæ perditionis prorucere infames ille civitates Sodoma et Gomorra, juxta revelationem a Deo factam Prophete Ezechiel, unus fuit otium, quod est esca et incentivum tentationum, sensualitatis et ejusvis pessimæ malitiæ. Legitur enim, *Ezech., xvi, 49 : Hæc fuit iniquitas Sodomæ sororis tuæ, superbia, saturitas panis et abundantia, et otium ipsius et filiarum ejus. S. Bonaventura, citans auctoritatem S. Bernardi, ait : « Omnium tenta- « tionum sentina est otium; ipsam enim est occa- « sio luxuriæ. »*

O. — Homines isti qui dormiebant, multo honore fuerant sublimati a Domino. Ad illius enim agrum vocantur; illius custodes ac cultores sunt constituti, omniaque illorum curæ commissa. Cum ergo tanto apice eminent, inde desides evasere, ac in multam incuriam abierunt, ut omnes somno indulgentes, dormirent. Magna enim dignitas multam negligentiam, multamque vecordiam, multoque defectus parit, ut jam rarus sit, qui in sublime feratur et inde non ruat.

P. — Ex S. Bernardi mente, *lib. II de Consid.*, homines dormientes Pastores sunt Ecclesiæ negligentes et dormientes, ex quorum incuria ac pigritia nascuntur in agro ipsorum urtica, spine, zizania, etc. Negligentia enim superiorum est causa plurimorum defectuum.

Q. — Deo seminante bonum semen, accurrit dæmon inimicus ejus, eo animo ut perdat, ne enascatur, oppugnans quemvis in cujus anima videt Deum seminasse. Nulli enim diabolus parcat labori in perdendis animabus nostris, quia illas maximi facit, et pretiosissimas esse judicat.

R. — Inimicus ille nocte accessit, quia non aperte nobiscum congregit hostis hic infernalis, sed astutus hic serpens, per occultas insidias nos aggreditur, nobisque passim et ubique, ac in omnibus rebus innumeros tendit laqueos, nostrum quoque callide explorat genium, inclinationes et affec-

tus discutit, et secundum hoc nos tentat et in lapsum propellit. Item venit nocte, ob infirmitatem suam, non enim audet vigilantes, sed dormientes invadere. Ita S. Chrysologus ait: « Insidiator vigi-
« lantes fugit, appetit dormientes; maxima infir-
« mitatis indicium est, dormientibus irruisse. » Est enim dæmon catenis innoxus et ideo a nobis minime timendus.

5. — Inimicus homo seu diabolus non accurrit ad avenam, hordeum, ad ea pendendum, sed ad triticum. Serpens enim infernalis, specialiter ad hoc omnem suam adhibet industriam et conatum ut viros perfectissimos et sanctissimos vincere possit. « Non sufficit diabolo superapponeere malum « bono, » dicit Cajetanus, « sed satagit ut opimis « quibusque miscet illud. » Hanc etiam ob causam sub latronis habitu figuratur, quia ut Didaeus Stella bene observat: « Nunquam fur furaturus « ingreditur loca ubi paleæ sunt et sterora, nam « ex his nihil hauriet, nisi pulverem in calcis; at « mercatorum domos ingreditur, et vasis sceris « insidiatur, atque araria publica quaerit. » D. Chrysologus addit: « Hostis plus ducem quam « militem petit, nec obsidet mortuos, sed impug-
« nat viventes. Sic diabolus non peccatores quaerit « capere. »

D. Chrysostomus, *Hom. in de verb. Isa., x*, sic loquitur: « Quemadmodum piratae qui mare « navigis infestant, non tum ubi conspexerint « naves e portu exeuntes, invadunt, quid enim « hinc fructus caperent, si scapham inanem de-
« mergerent? Sed ubi redierit onusta, tunc om-
« nes expediunt artes; ita sceleratus iste dæmon « simul atque videt aliquos multa collegisse, vide-
« licet jejunia, preces, eleemosynas, castitatem, « reliquasque virtutes omnes, ubi videt navigium « nostrum esse plenum pretiosis pietatis lapidibus, « tum irrumptit, undique thesaurum perfodiens, « ut in ipsius portus ostiis scapham demergat. »

VERSUS 26.

Cum autem crevisset herba et fructum fecisset, tunc apparuerunt et zizania.

1. — Lyranus, *ibid.*, dicit, quod postquam bonum fidei christianæ semen per mundum fructificare coepisset, malum quoque hæreses semen quod absconditum latebat, paulatim sese prodiderit, quando nimirum hæretici aperte contradicebant eisdem et persequebantur fideles. Unde Chrysostomus, in *Cat.*, ait: « In principio heretici obum-
« brant seipso, cum autem multam acceperint « libertatem et sermone aliquis cum eis participa-
« verit, tunc venenum effundunt; » hæc porro can-
« tela utuntur, inquit idem Chrysostomus, quod a principio zizania, id est, hæreses et errores suos occultent: « Primo aliqua bona dicunt et prædicant

« laicis et post inferunt aliqua mala de clericis, quan-
« libenter audiunt et sic advertunt populum a dilec-
« tione clericorum et sic per consequens Eccle-
« siæ. »

2. — Chrysologus verba hæc interpretatur de illis, qui in principio, magnum in defensione fidei nostræ fervorem commostrarunt; at vero persecutionis tempore adveniente, frumentum paulatim in paleam degenerat; « Flores multi multitudinem « fructuum pollicentur, sed examinati ventorum « flabris ad fructum paucissimi perseverant; sic « credentes in Christo multi Ecclesie videntur in « pace, ubi autem persecutionis procella perflave-
« rit, pauci martyrii repeririunt in fructu. » *Serm.* *xvii.*

3. — Porro zizania aliquosque occulte quidem delituerunt, tandem vero amplius celari nequiverunt: *Tunc apparuerunt et zizania;* difficile enim est, quod hypocrisis tandem non se manifestet. « Ex fructibus eorum cognoscetis eos, significat, » inquit Jansenius, *Conc. Evang., cap. lvi.*, « ad tem-
« pus quidam plerumque malis bonis permixtus « ob sacramentorum et nominis christianitatis commu-
« nionem, non posse statim discerni, cognosci au-
« tem tandem ex eo, quod non eosdem fructus « profertur cum bonis. »

4. — Notandum est item, quod eodem tempore, quo triticum crescit, iuxta illud quoque zizania se prodant, quia quanto amplius anima aliqua in perfectione et sanctitate crescit et proficit, tanto amplius dæmon tentationes suas adangit. Unde circa illa verba Jobi, xxxviii, 24: *Per quam viam spargitur lux dividitur æstus super terram.* S. Gregorius scribit: « Cum divina lux in mentes humanas spargitur, « mox ab oculo adversario tentamenta succres-
« cunt. »

5. — Malum hoc semen, infernalis serpentis venenum, longo temporis spatio, in eodem agro simul cum tritico germinat et crescit, nec tamen cognoscitur, ut nos inde discamus, quod nulla nobis dæmon mala multaque vitia insinuet, quæ in exteriori quidem apparentia virtutes nobis esse videntur, sed sub specie recti decipit nos et illud, siquidem transfiguratur in Angelum lucis. Unde S. Hieronymus, *Ep. xv ad Letam*, ait: « Venena non « dantur, nisi melle circumlita, et vitia non deci-
« piunt, nisi sub specie et umbra virtutum. »

VERSUS 27.

Accedentes autem serci patrisfamilias, discerunt ei: Domine, nonne bonum semen seminasti in agro tuo? unde ergo habet zizania?

1. — S. Paschasius, *lib. vii in Matth.*, dicit: *Accedunt mente; et non corpore, non loco, sed fide.* Porro quoniam hi servi sint, Lyranus hisce verbis

declarat: « Sunt Patres antiqui, qui fuerunt in pri-
« mitiva Ecclesia, qui admirantes perfidiam hæresis « insurgentem, ad Domum accesserunt per oratio-
« nem inquires, unde talis perfidia oriretur. » Quibus Deus opera dæmonis id factum esse revelavit, ita nimirum permittente divina dispositionis ordine, ut fides suorum magis stabiliretur.

Domine, nonne bonum semen seminasti in agro tuo?

2. — Chrysologus, *Serm. xvi*, ingeniose advertit servos non dixisse: *Seminavimus*, tametsi credibile sit, quod Dominus ipsorum opera ad hanc culturam fuerit usus: « *Seminasti*, non seminavimus, « nos quod per te facimus, tibi semper nostro « assignamus auctori et tu in his, quæ nobis facienda « præcipis, ipse operator existis. »

3. — Porro de hoc, a caelesti agricola, cultivato agro idem dici potest, quod Isaias, v, 4, sub metaphora vineæ, de populo suo ait: *Quid est, quod debui ultra facere vineæ meæ et non feci ei?* Etenim divina omnipotentia et beneficentia benigniores super solum istud influentias dimittere non potuit; unde S. Apostolus ad Romanos, viii, 32, scribens, postquam considerasset, quod Deus in hunc agrum, pretiosissimum Filii sui semen commiserit, siquidem semen est verbum Dei, mox subiungit: *quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit?* Verumtamen ecce tibi hujus admirationis causam.

Unde ergo habet zizania?

1. — O rem dignam, ob quam ipsimet quoque Angeli cælestes merito obstupescant! quod videlicet, cum tam specialia dona gratiarum et auxiliorum, pro salute nostra comparanda acceperimus, intra nos tamen infernale lolium et zizania succrescere poterint. S. Paschasius, *lib. vii in Matth.*, ait: « Quæ nimirum vox plena admirationis est, plena « stupore et pavore. » Quæ enim ratione capere quis poterit, inquit S. Paschasius, quod natura humana, quæ in tam bono et excellenti statu creata fuit, adeo turpiter et probrose nihilominus degeneraverit? « Ut aliud esset, non per naturam, sed per « vitium, quam quod creata est. » Quisquis enim illam a prima origine sua, in illo innocentie et justitie originalis statu, qualis tunc fuerit, considerat, merito querere cogitat; unde habet zizania? Quod homo eo fine creatus, ut hic in terra Paradiso fruatur et insuper alio Paradiso gaudeat in cælo, nihil aliud esse appareat, quam zizania et palea, ad fovendum ignem inferni, quis non obstupescat?

5. — Paulus de Palatio, *in Matth.*, ait: « Justis-
« sima plane admirandi ratio, cur sunt tot homines « mali; cur peccato homines adeo? Quid dulce « peccatum habet, ut nos ad se ita alliciat? Si pec-
« catum est, malum est; si malum fugiendum igitur, non amandum. » Numquid voluntas nostra solum bonum amando prosequitur et ad illud

solum natura sua inclinatur; quæ igitur ratione fit, quod malum secleretur? Si peccatum directe est contra Deum, a cujus manu quotidie bona innumera recipimus et deinceps recipere possumus, cui igitur tam enormiter illum offendimus? Quam in re id Deus de nobis demeritum est, ut illum tot modis, tamque indigne contumeliamur et tractemus? Præterea ex quo peccatum in ipsiusmet peccatoris damnum et perniciem redundat, cur igitur illud adeo insolenter committimus? *Qui enim diligit iniquitatem, odit animam suam.* Ps. x, 6. His omnibus addi potest, quod quaecumque semen noxium et malum, inimicus in cordis nostri terram seminet, cujuscumque generis machinam adversum nos in perniciem nostram moveat, attamen omnia isthæc nihil nobis nocere possunt, nisi nostrum illi demum consensum. Numquid igitur justa et rationabilis est admiratio, in quo obstupescendi causa, dicendum: *Unde ergo habet zizania?*

6. — Considerari quoque hoc loco potest, quod, cum zizania illa simul cum tritico producta fuerint, illos significet, qui alias perfecti et sancti, facile tamen se perverti sinit. Numquid mirum est, quod Petrus aliquis, qui paulo ante tot promissis sese, ad Magistrum suum ad mortem usque non deserendum, obstrinxerat, ipsum nihilominus paulo post repetitis verbis etiam cum adjecto perjurio pernegarit? Quod David aliquis, de quo Deus, *Act. Ap. xii, 22*, dixerat: *Inveni virum secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates meas,* postea nihilominus in peccata adulterii et homicidii tam turpiter lapsus fuerit? Quod latro aliquis et viarum predicator publicus in cælestem quemdam Seraphinum subito transmutetur, audieritque sibi dici: *Hodie mecum eris in Paradiso;* et contra vero quod Judas aliquis, qui electum antea frumentum fuerat, postea tanquam traditor Christi et pessimum pretiosissimi sanguinis illius divenditor, ex desperatione in furca se suspendit?

Additiones.

a. — *Domine, nonne bonum semen seminasti in agro tuo? Unde ergo habet zizania?* Possemus hanc interrogationem Deo proponere, posito namque tam bono semine in nostra natura, quando eam creabat, videmus eam adeo plenam zizanis, id est, vitis; respondetque nobis, illud semen non fuisse a manu sua sed dæmonis, et nostra. Optimum enim semen seminavit in anima nostra Dominus, innocentiam. At zizania superseminavit inimicus, id est, peccata. Legitur, *Genes., v, 1*: *Creavit Deus hominem; ad similitudinem Dei fecit illum;* Creator autem qui homini ad similitudinem suam esse communicavit, amor est, bonitas est, justus, patiens, mitis, purus, misericors est, omnesque in se alias virtutes includit; « ita homo creatus est, » inquit S. Ambrosius, *de dign. Con. hum.*, iii, « ut charitatem ha-
« beret, ut bonus esset et justus, ut patiens atque